Medidas resumo das notas de cada recurso/atividade

Recursos/atividades Mínimo 1º quartil Média Mediana 3º quartil Máximo Frequência

a. Aulas síncronas 0 5 6,2 7 8 10 10.756

b. Videoaulas gravadas 0 5 6,7 8 10 10 10.250

c. Vídeos disponibilizados na internet 0 4 6,3 7 9 10 9.930

d. Leitura de textos em pdf 0 5 6,5 7 9 10 10.547

e. Realização de exercícios online 0 5 6,8 7 9 10 10.205

f. Podcasts 0 1 4,5 5 8 10 5.741

g. Fóruns de discussão 0 1 4,5 5 7 10 8.405

h. Entrega de tarefas 0 5 7,0 8 9 10 10.607

i. Chats (pate-papo) 0 3 5,7 6 8 10 8.660

j. Atividades em grupo 0 2 5,0 5 8 10 10.223

k. Atividades individuais 0 6 7,6 8 10 10 10.433

l. Apresentações digitais 0 4 6,2 7 9 10 9.688

m. Formulários Eletrônicos 0 5 6,7 7 9 10 9.084

n. Quizzes 0 2 5,6 6 9 10 6.033

o. Jogos 0 1 5,0 5 9 10 5.144

Subcomitê de Pesquisa Social do CCAR - repositoriocovid19.unb.br/pesquisa-social
49 / 71

Você considera satisfatórios os seguintes aspectos nas disciplinas que
você cursou durante o ensino remoto?

Aspectos das disciplinas Sim. Em todas as
disciplinas

Sim. Na maior parte das
disciplinas

Sim. Na menor parte das
disciplinas

Não. Em nenhuma
disciplina

a. Facilidade com o uso das plataformas e
recursos digitais 3415 (31,4%) 6196 (57,0%) 1061 (9,8%) 193 (1,8%)

b. Diversidade de materiais didáticos 1650 (15,2%) 4858 (44,7%) 3780 (34,8%) 577 (5,3%)

c. Qualidade de materiais didáticos 2187 (20,1%) 5687 (52,3%) 2691 (24,8%) 300 (2,8%)

d. Orientações para realização das atividades 2019 (18,6%) 5340 (49,1%) 3168 (29,2%) 338 (3,1%)

e. Interação com a(o) professor(a) 1919 (17,7%) 4815 (44,3%) 3524 (32,4%) 607 (5,6%)

f. Interação com a turma 1458 (13,4%) 3167 (29,1%) 4438 (40,8%) 1802 (16,6%)

g. Disponibilidade do(a) professor(a) para tirar
dúvidas 2613 (24,0%) 5180 (47,7%) 2739 (25,2%) 333 (3,1%)

h. Qualidade das aulas síncronas 2059 (19,0%) 5226 (48,1%) 3012 (27,7%) 568 (5,2%)

i. Quantidade de atividades demandadas pelas
disciplinas 1569 (14,4%) 4173 (38,4%) 4145 (38,2%) 978 (9,0%)

j. Prazos das atividades avaliativas 2417 (22,2%) 5133 (47,2%) 2784 (25,6%) 531 (4,9%)

k. Sua participação nas atividades 2762 (25,4%) 5032 (46,3%) 2459 (22,6%) 612 (5,6%)

l. Sua aprendizagem nas atividades realizadas 1635 (15,0%) 4534 (41,7%) 3683 (33,9%) 1013 (9,3%)

Subcomitê de Pesquisa Social do CCAR - repositoriocovid19.unb.br/pesquisa-social
50 / 71

Participação Frequência Percentual (%)

Não 7.491 66,1

Sem resposta 463 4,1

Sim 3.374 29,8

Total 11.328 100,0

Você participou de atividades de extensão durante o semestre 1/2021?

Subcomitê de Pesquisa Social do CCAR - repositoriocovid19.unb.br/pesquisa-social
51 / 71

Participação Frequência Percentual (%)

Não 9.383 82,8

Sem resposta 463 4,1

Sim 1.482 13,1

Total 11.328 100,0

Você participou de atividades de iniciação científica durante o semestre
1/2021?

Subcomitê de Pesquisa Social do CCAR - repositoriocovid19.unb.br/pesquisa-social
52 / 71

Qual(is) desses fatores afetou a realização de seus estudos durante o
ensino remoto?

Fator Frequência Percentual (%)

a. Cuidado de alguma pessoa 2.481 21,9

b. Baixa qualidade da minha internet 2.533 22,4

c. Baixa qualidade do meu equipamento 2.644 23,3

d. Ausência de lugar adequado para estudo/concentração 5.203 45,9

e. Responsabilidade com atividades domésticas 6.026 53,2

f. Dificuldade de conciliar com atividades profissionais 3.943 34,8

g. Dificuldade de adaptar-se ao ensino remoto 5.673 50,1

h. Dificuldade de organizar o tempo 6.634 58,6

i. Condições de saúde 1.884 16,6

j. Condições emocionais 7.776 68,6

k. Condições financeiras 2.362 20,9

l. Nenhum 532 4,7

Subcomitê de Pesquisa Social do CCAR - repositoriocovid19.unb.br/pesquisa-social
53 / 71

Medidas resumo das notas para os atendimentos oferecidos

Equipes de apoio Mínimo 1º quartil Média Mediana 3º quartil Máximo Frequência

a. Atendimento online do CEAD 0 0 4,8 5 8 10 2.033

b. Núcleo de Apoio às Atividades Acadêmicas Remotas 0 0 4,8 5 8 10 2.012

c. Diretoria de Atenção à Saúde da Comunidade Universitária (DASU) 0 0 4,6 5 8 10 1.870

d. Assistência estudantil (DAC) 0 3 6,1 7 10 10 2.989

e. Apoio da própria unidade acadêmica 0 4 6,2 7 9 10 5.485

f. DCE 0 1 5,3 6 9 10 2.778

g. Centros Acadêmicos 0 4 6,5 8 10 10 4.361

Subcomitê de Pesquisa Social do CCAR - repositoriocovid19.unb.br/pesquisa-social
54 / 71

Por que você não se matriculou ou trancou todas as disciplinas?

Fator Frequência Percentual (%)

a. Cuidado de alguma pessoa 64 12,0

b. Baixa qualidade da minha internet 65 12,1

c. Baixa qualidade do meu equipamento 78 14,6

d. Ausência de lugar adequado para estudo/concentração 168 31,4

e. Responsabilidade com atividades domésticas 133 24,9

f. Dificuldade de conciliar com atividades profissionais 156 29,2

g. Dificuldade de adaptar-se ao ensino remoto 222 41,5

h. Dificuldade de organizar o tempo 170 31,8

i. Condições de saúde 99 18,5

j. Condições emocionais 283 52,9

k. Condições financeiras 91 17,0

Subcomitê de Pesquisa Social do CCAR - repositoriocovid19.unb.br/pesquisa-social
55 / 71

Módulo 5

Uso de tecnologias

Subcomitê de Pesquisa Social do CCAR - repositoriocovid19.unb.br/pesquisa-social
56 / 71

Dificuldade no uso dos recursos

Recurso 0 1 2 3 4 5 Não usei

a. Uso do Moodle/Aprender 6068 (53,6%) 1873 (16,5%) 949 (8,4%) 905 (8,0%) 560 (4,9%) 516 (4,6%) 457 (4,0%)

b. Uso do Microsoft Office 365 4936 (43,6%) 1899 (16,8%) 1307 (11,5%) 1031 (9,1%) 620 (5,5%) 569 (5,0%) 966 (8,5%)

c. Uso do TEAMS 5417 (47,8%) 2312 (20,4%) 1310 (11,6%) 924 (8,2%) 620 (5,5%) 602 (5,3%) 143 (1,3%)

d. Uso de recursos digitais para elaboração de trabalhos 4799 (42,4%) 2233 (19,7%) 1644 (14,5%) 1191 (10,5%) 647 (5,7%) 558 (4,9%) 256 (2,3%)

e. Participação de avaliações on-line das disciplinas 4697 (41,5%) 2077 (18,3%) 1557 (13,7%) 1166 (10,3%) 726 (6,4%) 646 (5,7%) 459 (4,1%)

f. Interação on-line com os colegas 3688 (32,6%) 1556 (13,7%) 1361 (12,0%) 1375 (12,1%) 1283 (11,3%) 1638 (14,5%) 427 (3,8%)

g. SIGAA 3926 (34,7%) 1923 (17,0%) 1681 (14,8%) 1461 (12,9%) 1074 (9,5%) 1005 (8,9%) 258 (2,3%)

Subcomitê de Pesquisa Social do CCAR - repositoriocovid19.unb.br/pesquisa-social
57 / 71

Maior desafio Frequência Percentual (%)

Interação com colegas 2.560 22,6

Outro 1.811 16,0

Planejamento do meu tempo 6.178 54,5

Uso de tecnologias 779 6,9

Total 11.328 100,0

O que representou o maior desafio para a sua experiência no ensino
remoto?

Subcomitê de Pesquisa Social do CCAR - repositoriocovid19.unb.br/pesquisa-social
58 / 71

Módulo 6

Retomada das atividades presenciais

Subcomitê de Pesquisa Social do CCAR - repositoriocovid19.unb.br/pesquisa-social
59 / 71

Para o próximo semestre, como você vislumbra a forma de oferta das
suas disciplinas?

Oferta das disciplinas Frequência Percentual (%)

Permanecem todas remotamente 2.797 24,7

Podem ser ofertadas parte remotamente e parte presencialmente 5.371 47,4

Todas as disciplinas voltam ao presencial 3.160 27,9

Total 11.328 100,0

Subcomitê de Pesquisa Social do CCAR - repositoriocovid19.unb.br/pesquisa-social
60 / 71

Sobre a realização de atividades presenciais nas universidades, qual a
sua opinião

Tema Discorda
muito

Discorda
pouco

Concorda
pouco

Concorda
muito

a. O uso de máscaras deve ser obrigatório 295 (2,6%) 384 (3,4%) 1191 (10,5%) 9458 (83,5%)

b. O distanciamento social deve ser obrigatório, com limitação do número de pessoas de acordo com o
espaço físico 450 (4,0%) 928 (8,2%) 2722 (24,0%) 7228 (63,8%)

c. Deve ser obrigatória a apresentação de comprovante de vacinação para comparecer à universidade 748 (6,6%) 384 (3,4%) 860 (7,6%) 9336 (82,4%)

d. Quem não se vacinou deve ter que apresentar teste negativo recente de Covid-19 para comparecer à
universidade 1289 (11,4%) 656 (5,8%) 1194 (10,5%) 8189 (72,3%)

e. Quem apresentar algum dos sintomas de covid-19 (febre, coriza, dor de garganta, fadiga, entre outros) não